
ACUERDO No. 29-CNR/2012. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número siete; Adquisiciones y contrataciones. Aprobaciones de Resultados; punto número siete 
punto tres: Licitación Pública No. LP-14/2011-CNR "Suministro de Papel, Cartón y Materiales de 
Oficina para el Centro Nacional de Registros, año 2012"; de la ses ión ordinaria número c inco, celebrada a 
las dieciséis horas y treinta minutos del día quince de marzo de dos mil doce; punto expuesto por el Jefe de la 
Unidad de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -UACI-, licenciado José Osear Sanabria 
Ramírez, y en uso de sus atribuciones legales; y 

CONSIDERANDO: 

l. Que el Consejo Directivo, mediante el Acuerdo No. 145-CNR/2011 de fecha 12 de diciembre de ese 
año, autorizó efectuar la mencionada licitación pública, aprobó las bases y la integración de la Comisión 
de Evaluación de Ofertas; licitación cuyo objetivo es asegurar que la Institución cuente con materiales 
suficientes y de calidad que contribuyan al desarrollo de las actividades diarias del personal de las 
diferentes áreas del CNR, durante el año 2012. El suministro consta de ochenta y dos (82) ítems, cuyas 
descripciones y especificaciones técnicas están consignadas en el respectivo expediente; 

IJ . Que la UACI ha efectuado el proceso de esa licitación pública y retiraron el pliego de bases dieciséis 
( 16) sociedades y dos (2) comerciantes individuales; 

IU. Que la recepción y apertura de ofertas se señaló el día 30 de enero del corriente año, habiendo 
presentado ofertas: e l comerciante individual NOE ALBERTO GUILLEN; y las sociedades PAPELCO, 
S.A. DE C.V.; DPG, S.A. de C.V.; MATALLANA, S.A. DE C.V. ; PRODUCTIVE BUSINESS 
SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. que se abrevia PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 
LIBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V.; y ACOACEIG de R.L.; 

IV. Que los parámetros de evaluación de ofertas en cuanto a la capacidad legal y evaluación técnica son 
cumple/no cumple; en la capacidad financiera la condición es obtener 100 puntos como máximo y 50 
puntos como mínimo; y en lo relativo a la oferta económica, el criterio es el precio evaluado más 
favorable ; pudiéndose adjudicar el suministro en forma total o parcial por ítem. La Comisión de 
Evaluación de Ofertas procedió a la revisión y verificación de la documentación legal, habiéndose 
efectuado prevenciones de carácter legal a los licitantes PAPELCO, S.A. DE C.V.; LIBRERÍA 
CERVANTES, S.A. DE C.V.; MATALLANA, S.A. DE C.V.; ACOACEIG de R. L.; y PRODUCTJVE 
BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. , quienes dentro del plazo correspondiente 
presentaron la documentación requerida, por lo que todos los ofertantes fueron considerados elegibles 
para continuar con e l proceso de evaluación; 

Y. Al evaluar la capacidad financiera, todos los ofertantes NOE ALBERTO GUILLEN; PAPELCO, S.A. 
DE C.V.; DPG, S.A. de C.V.; MATALLANA, S.A. DE C.V.; PRODUCTJVE BUSINESS 
SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. que se abrevia PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. ; 
LlBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V.; y ACOACEIG de R.L. cumplieron con el puntaje mínimo de 
cincuenta (50) puntos en esta evaluación, por lo que se consideraron elegibles para continuar con la 
evaluación técnica; 



VI. Que fueron revisados cada uno de los ítems en los que partiCiparon los expresados ofertantes, 
determinándose que cumplieron en algunos de ellos con lo requerido en las especificaciones técnicas de 
las bases de licitación, por lo que fueron consideradas las respectivas ofertas en la evaluación 
económica; 

VIL Que al realizar la evaluación de las ofertas económicas, la Comisión verificó el monto ofertado por cada 
participante en los ítems correspondientes, y RECOM IENDA de conformidad con los artículos 46 y 56 
de la Ley de Adquisiciones y Contratac iones de la Administración Pública -LACAP-, 50 de su 
Reglamento; y a la Sección 111 " Adjudicación del Contrato", de las Bases de Licitación: a) Adjudicar la 
Licitación Pública No. LP-14/2011-CNR "Suministro de Papel, Cartón y Materiales de Oficina 
para el Centro Nacional de Registros, año 2012" en forma parcial por ítems, según el siguiente 
deta lle: a las sociedades (sic): NOE ALBERTO GU ILLEN, ítems 13, 14, 26, 31 , 32, 37, 38, 39, 40, 42, 
43 , 44, 45 , 47, 48, 49,51 , 53, 54, 55, 59, 60, 61 , 62, 63, 64,65, 67, 69, 7 1, 72, 74, 75, 77, 79, 80, 81, 82; 
por un monto total de QUINCE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 70/00 (US$15,625.70); 
MATALLANA, S.A. DE C.V., ítems: 15, 17, 18, 28; por un monto total de CUARENTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 20/00 (US$4 1,658.20); ACOACEIG DE R.L., ítem 27; por un 
monto total de SETECIENTOS VEINTICINCO 00/ 100 (US$725.00); PAPELCO, S.A. DE C.V., ítems: 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 1 O; por un monto total de CUATRO MrL CIENTO TREINTA 001100 (US$4, 130.00); 
D.P.G., S.A. DE C.V., ítems 23 , 24, 34, 35, 36; por un monto total de CUATRO MIL 
CUATROCfENTOS VEINTISIETE 501100 (US$4,427.50); LIBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V., 
ítems: 12, 19, 20, 2 1, 22, 25, 33, 41 , 46, 50, 52, 56, 57, 58, 66; por un monto total de CUATRO MIL 
SETECfENTOS NOVENTA Y CUATRO 95/ 100 (US$4,794.95); haciendo un monto total de 
SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UNO 35/ 100 DOLARES DE LOS ESTADOS 
UN IDOS DE AMERJCA (US$7 1,361.35); b) Declarar desiertos los ítems: 7, 8, 11 , 16, 29, 30, 68, 70, 
73 , 76, 78 ya que no cumplieron con lo requerido en las especificaciones técnicas de las Bases de 
Licitación, en algunos casos no se presentaron muestras y en ciertos ítems no fueron ofertados por 
ninguna de las sociedades participantes; e) Autorizar la adquisición mediante Libre Gestión de los ítems 
dec larados desiertos; 

POR TANTO, con base en la recomendación que antecede y en lo dispuesto por los artículos 46 y 56 de la Ley 
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública -LACAP-, 50 de su Reglamento; y en la 
Sección III "Adjudicación del Contrato" de las Bases de Lic itación, 

ACUERDA: A) adjudicar en forma parcial por ítems la contratación en la Licitación Pública No. LP-14/2011-
CNR "Suministro de Papel, Cartón y Materiales de Oficina para el Centro Nacional de Registros, año 
2012", según el s iguiente detalle: al comerciante individual NOE ALBERTO GU ILLEN, ítems: 13, 14, 26, 31 , 
32, 37, 38, 39, 40, 42, 43,44, 45, 47, 48 , 49,5 1, 53,54, 55,59, 60, 61 , 62, 63 , 64, 65 , 67, 69, 71 , 72, 74, 75, 77, 
79, 80, 81 , 82; por un monto total de QUINCE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 70/00 (US$ 15,625.70); y a 
las sociedades MATALLANA, S.A. DE C.V., ítems: 15, 17, 18, 28; por un monto total de CUARENTA Y UN 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 20/00 (US$4 1 ,658.20); ACOACEIG DE R. L. , ítem 27; por un 
monto total de SETECIENTOS VEINTICINCO 001100 (US$725.00); PAPELCO, S.A. DE C.V., ítems: 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 9, 1 O; por un monto total de CUATRO MIL C IENTO TREINTA 00/ 100 (US$4, 130.00); D.P.G., S.A. 
DE C.V., ítems: 23 , 24, 34, 35, 36; por un monto total de CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTISIETE 
501100 (US$4,427.50); LIBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V., ítems: 12, 19, 20, 21 , 22, 25, 33, 41 , 46, 50, 



52, 56, 57, 58, 66; por un monto total de CUATRO MrL SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO 95/ 100 
(US$4,794.95); haciendo un monto total de SETENTA Y UN MrL TRESCIENTOS SESENTA Y UNO 35/ 100 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERJCA (US$71,361.35). Los ítems adjudicados se 
encuentran detallados en la lista que se anexa al presente acuerdo que se considera forma parte del mismo; y las 
cantidades mencionadas, están expresadas en Dólares de los Estados Unidos de América; b) Declarar desiertos 
los ítems: 7, 8, 11 , 16, 29, 30, 68, 70, 73, 76, 78 ya que no cumplieron con lo requerido en las especificaciones 
técnicas de las Bases de Licitación, en algunos casos no se presentaron muestras y en ciertos ítems no fueron 
ofertados por ninguna de las sociedades participantes; y e) Autorizar la adquisición mediante Libre Gestión de 
los ítems declarados desiertos. San Salvador, quince de marzo de dos mil doce.- COMUNJQUESE. 

JGLCh*J EA*rmcmz 

1 

Doctor José ri Argumedo 
Secretario del Consejo Directivo 



CUADRO DE OFERTA ECONÓMICA ~ 
LICITACIÓN PÚBLICA N" LP-14/2011-CNR r\O~A~'-

"SUMINISTRO DE PAPEL, CARTÓN Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL CENTRO NACIONAL DE REGISTROS, AÑO 2012" ~"-(-" 't~ 

¡§ !J .A ~ W 
ÍTEM DESCRIPCION CANTIDAD 

UNIDAD DE PRECIO \ 1 ~d~¡{t"TUR ~ ~ ] 
MEDIDA UNITARIO \\ · ;} 

NOE ALBERTO GUILLEN ~J'A ( ~.' 
13 LIBROS ORDER BOOK (No 1/144) 400 UNIDAD $ 0.79 $ ~~ 

14 LIBROS DE ACTAS so UNIDAD $ 5.40 $ 270.00 

26 SEPARADORES (JUEGOS DE S UNIDADES) 1800 JUEGO $ 0.45 $ 810.00 

31 ALMOHADILLA GRANDE No 2 (cobertura de metal tinta azul) 150 UNIDAD $ 3.25 $ 487.50 

32 ALMOHADILLA GRANDE No 1 (cobertura de metal tinta azul) 200 UNIDAD $ 1.39 $ 278.00 

37 BORRADORES DE LÁPIZ (goma blanca de 2 1/2") 400 UN IDAD $ 0.08 $ 32 .00 

38 CINTA ADH ESIVA DE 19m m x25m de marca 600 ROLLOS $ 1.10 $ 660.00 

39 CINTA MÁG ICA AD HESIVA DE 19m m x2Sm de marca 900 ROLLOS $ 1.10 $ 990.00 

40 CINTA CORRECTORA P/ MAQUINA ELÉCTRICA 20 UNIDAD $ 0.32 $ 6.40 

42 CLIPS No 1 400 CAJA $ 0.18 $ 72 .00 

43 CLIPS No 2 (JUMBO) 400 CAJA $ 0.45 $ 180.00 

44 CORRECTOR LIQUIDO BLANCO 150 BOTE $ 0.36 $ 54.00 

45 CORRECTOR LIQUIDO TIPO LÁPIZ 900 UNIDAD $ 0.36 $ 324.00 

47 FECHADORES (mediano) lOO UNIDAD $ 0.76 $ 76.00 

48 FÓLDER DE PALANCA T/CARTA (Con dos orificios al frente) 3600 UNIDAD $ 1.45 $ 5,220.00 

49 FÓLDER DE PALANCA T/OFICIO (Con dos o rifi cios al frente) 1000 UNIDAD $ 1.68 $ 1,680.00 

51 LÁPICES BICOLOR (azul y rojo) 300 UNIDAD $ 0 .20 $ 60.00 

53 PERFORADORA PEQUEÑA 300 UNIDAD $ 2.05 $ 615.00 

54 PLUMONES COLOR AZUL P/ PIZARRA 400 UNIDAD $ 0.75 $ 300.00 

55 PLUMONES COLOR NEGRO P/ PIZARRA 400 UNIDAD $ 0 .75 $ 300.00 

59 PLUMONES PUNTO FINO AZULES 400 UNIDAD $ 0.44 $ 176.00 

60 PLUMONES PUNTO FINO NEGROS 400 UNIDAD $ 0.44 $ 176 .00 

61 PLUMONES PUNTO FI NO ROJOS 300 UNIDAD $ 0.44 $ 132.00 

62 PLUMON ES PUNTO GRUESO COLOR AZUL 600 UNIDAD $ 0.55 $ 330.00 

63 PLU MON ES PUNTO GRUESO COLOR NEGRO 600 UNIDAD $ 0.55 $ 330.00 

64 PLUMONES PUNTO GRUESO CO LOR ROJO 300 UNIDAD $ 0.55 $ 165.00 

65 SACAGRAPA de marca 600 UNIDAD $ 0.28 $ 168.00 

67 GLICERINA 300 UNIDAD $ 0.40 $ 120.00 

69 CINTA ADH ESIVA DE 2" 200 UNIDAD $ 0.49 $ 98.00 

71 CAJA DE PLU MÓN DORADO PUNTO DELGADO 792 S CAJA $ 31.32 $ 156.60 

72 CAJA DE PLUMÓN PLATEADO PUNTO DELGADO 792 S CAJA $ 31.32 $ 156.60 

74 CAJA DE PLUMÓN NEGRO PUNTO GRUESO 790A S CAJA $ 29.28 $ 146.40 

75 CAJA DE PLUMÓN PLATEADO PUNTO GRUESO 790A S CAJA $ 29.28 $ 146.40 

77 CAJA DE MARCADO R PUNTO GRUESO CO LOR AZUL 790A S CAJA $ 29.28 $ 146.40 

79 CAJA DE MARCADOR PUNTO GRU ESO COLOR BLANCO 790A S CAJA $ 29.28 $ 146.40 

80 REGLAS M ETÁLICAS DE 30 CMS 150 UNIDAD $ 0 .80 $ 120.00 

81 PASTAS PARA ANI LLAR T/CARTA (JUEGO DE 2 UNIDADES) 300 JUEGO $ 0.28 $ 84.00 

82 PAPEL CARBÓN TAMAÑO CARTA so CAJA $ 1.94 $ 97 .00 

MONTO TOTAL $ 15,625.70 

MATALLANA, S.A. DE C.V. 

15 PAPEL BOND B- 20 30X40 (extrema blancura) 30000 PLIEGO $ 0.0882 $ 2,646.00 

17 PAPEL BOND T/OFICIO P/ FOTOCOPIADORA (empaque plastificado) 1000 RESMAS $ 4.25 $ 4,250.00 

18 PAPEL BOND T/CARTA P/FOTOCOPIADORA (empaque plastificado) 10000 RESMAS $ 3.39 $ 33,900.00 

28 PAPEL LEDGER B- 32 30"X40" (extrema blancura) 6000 PLIEGO $ 0.1437 $ 862.20 

MONTO TOTAL $ 41,658.20 

ACOACEIG DE R.L. 

27 PAPEL BOND BASE 20 T/DOBLE CARTA (17"xll"extrema b lancura) 
1 1001 RESMASI $ 7.2 5 1 $ 725.00 

MONTO TOTAL! 1 1 1 $ 725.00 



) 

PAPELCO, S.A. DE C.V. ~tV-Lfj' 
~ • 1 BOLSAS MANI LA 12X15 (bolsa de papel manila sin clip) 5000 UN IDAD $ 0.07 $ /4't-'J 350.00 

2 BOLSAS MANILA 10X15 (bo lsa de papel manila sin clip) 5000 UNIDAD $ 0 .06 $ ¡,9 , i OAOP.. 1 "~ 
3 BOLSAS MAN ILA 6X9 (bolsa de papel manila sin clip) 3000 UN IDAD $ 0.03 $ 1 1 ~ ......, Kñ'!'~ ;;o 

4 BOLSAS MANILA 7X10 (bo lsa de papel mani la sin clip) 3000 UN IDAD $ 0.03 $ 't) ,¡¡:::. '9ll :dú' 

~ 5 BOLSAS MANILA 9X12 (bo lsa de pape l mani la sin clip) 12000 UN IDAD $ 0.05 $ ~<'( 600.00 . 

6 BOLSAS MAN ILA 10X13 (bolsa de papel manila sin clip) 30000 UN IDAD $ 0.05 $ ~~ 
9 FÓLDER TAMAÑO CARTA (MAN ILA) 20000 UN IDAD $ 0.04 $ 800.00 

10 FÓLDER TAMAÑO OF ICIO {MANI LA) 8000 UN IDAD $ 0 .05 $ 400.00 

MONTO TOTAL $ 4,130.00 

D.P.G. S.A. DE C.V. 
23 PELÍCULA PARA FAX /KX-FA 57 A ORIGINALES) 150 UNIDAD $ 16.93 $ 2,539.50 

24 TIRRO (de marca) 800 ROLLOS $ 0.36 $ 288.00 

34 BOLÍGRAFOS COLOR AZU L 8000 UN IDAD $ 0.10 $ 800.00 

35 BOLÍGRAFOS COLOR NEGROS 6000 UN IDAD $ 0 .10 $ 600.00 

36 BOLÍGRAFOS COLOR ROJO 2000 UN IDAD $ 0 .10 $ 200.00 

MONTO TOTAL $ 4,427.50 

LIBRERIA CERVANTES, S.A. DE C.V. 
12 LIBRETA DE TAQUIGRAFÍA (70 hojas 15x23 cm. rayadas) 800 UN IDAD $ 0.38 $ 304.00 

19 PAPEL CONTINUO TAMAÑO CARTA DE 1 PARTE 80 CAJA $ 15.29 $ 1,223.20 

20 PAP EL CONTINUO TAMAÑO CARTA DE 2 PARTE 20 CAJA $ 20.15 $ 403.00 

21 PAP EL PARA CONTÓMETRO DE 2" 1/4 80 ROLLOS $ 0.23 $ 18.40 

22 PAP EL PARA FAX 75 ROLLOS $ 1.21 $ 90.75 

25 VIÑETAS ANCHAS (46x100MM) 600 PAQUETE $ 0.33 $ 198.00 

33 BANDAS DE HULE (bolsas de 100 unidades) 300 BOLSAS $ 0.85 $ 255.00 

41 CINTA IMPRESORA BICOLOR P/CONTÓMETRO 20 UN IDAD $ 0.48 $ 9.60 

46 ENGRAPADORAS GRANDES {con capacidad de 210 grapas) 200 UN IDAD $ 1.60 $ 320.00 

50 GRAPAS ESTÁNDAR (de marca) 2000 CAJA $ 0.55 $ 1,100.00 

52 LÁPICES MINA NEGRA HB 2 4000 UN IDAD $ 0.06 $ 240.00 

56 PLUMON ES FLUORESCENTES AMARILLOS 600 UN IDAD $ 0.34 $ 204.00 

57 PLUMONES FLUORESCENTES ROSADOS 600 UNIDAD $ 0.34 $ 204.00 

58 PLUMONES FLUORESCENTES VERD ES 600 UNIDAD $ 0 .34 $ 204.00 

66 SACAPUNTA PEQUEÑA DE METAL 300 UNIDAD $ 0.07 $ 21.00 

MONTO TOTAL $ 4,794.95 

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN $ 71,361.35 

ITEMS DESIERTOS 

7,8,11 ,16,29,30,68,70 ,73,76 ,78 


